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NOTAT 

Bilag 2: Erfaringer fra andre kommuner om brugen af 
nytteindsats som rådighedsafprøvende tilbud til 
dagpengemodtagere 

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har på udvalgsmøde den 29. 
april 2019 efterspurgt oplysninger om, hvad erfaringerne er fra de 
andre kommuner, der benytter nytteindsats som rådighedsafprøvende 
tilbud, herunder hvad motivationseffekten er. 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har på den baggrund 
kontaktet en række kommuner for at høre, om de anvender 
nytteindsats som rådighedsafprøvende tilbud til dagpengemodtagere, 
og hvad deres erfaringer er med det. I dette notat er en beskrivelse for 
de kommuner, det er lykkedes at få fat i: Esbjerg Kommune, Odense 
Kommune, Sønderborg Kommune, Jammerbugt Kommune, Hillerød 
Kommune, Køge Kommune, Frederiksberg Kommune og Horsens 
Kommune. 
 
Esbjerg Kommune 
Esbjerg Kommune anvender et nytteindsatstilbud, hvor 
arbejdsopgaverne er at vedligeholde grønne områder, bl.a. 
fodboldbaner. Nytteindsatsen i Esbjerg anvendes hovedsageligt til 
kontanthjælpsmodtagere, men også som rådighedsafprøvende tilbud 
til dagpengemodtagere.  
 
Indsatsen forløber uproblematisk, og Esbjerg oplever, at der er behov 
for løbende at visitere dagpengemodtagere til tilbuddet ved tvivl om 
rådighed.  Esbjerg har ikke haft en anden type rådighedsafprøvende 
tilbud til dagpengemodtagere før nytteindsatsen. 
 
Esbjerg har ikke undersøgt motivationseffekt eller lignende, da der 
kun er få borgere i det rådighedsafprøvende tilbud. 
  
Odense Kommune 
Odense Kommune anvender nytteindsats som rådighedsafprøvende 
tilbud, og det anvendes i situationer, hvor Odense ikke oplever et 
konstruktivt samarbejde med den ledige. Der er tale om undtagelser, 
idet de kun har brugt tilbuddet få gange. 
 
En enkelt a-kasse har henvendt sig til jobcentret og beklaget sig over 
brugen af nytteindsats i et konkret tilfælde, hvor a-kasselederen 
mente, at det kunne man ikke byde dagpengemodtagere med 
uddannelse og erhvervserfaring. 
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Odense bruger det rådighedsafprøvende tilbud, når det er nødvendigt, 
uanset om den ledige er uddannet eller ej og uanset hvor meget 
erhvervserfaring, man har som ledig. 
Odense har ikke data på tilbuddets motivationseffekt.  
 
Sønderborg Kommune 
Sønderborg Kommune planlægger at anvende nytteindsatsen som 
rådighedsafprøvende tilbud til dagpengemodtagerne, men har endnu 
ikke haft en dagpengemodtager i forløbet. Nytteindsatsen ligger hos 
Vej og Park, og opgaverne er fx at vaske skilte og samle skrald. De 
har indledt et samarbejde med a-kasserne om det og har bl.a. aftalt, at 
a-kassen skal være inviteret til mødet med borgeren, hvor det besluttes 
om borgeren skal i nytteindsats eller ej.  
 
Jammerbugt 
Jammerbugt Kommune anvender nytteindsats som 
rådighedsafprøvende tilbud for dagpengemodtagere, men det er ikke 
et tilbud Jammerbugt bruger i særlig høj grad. Nytteindsatsen er i et 
værksted, som kommunen har. De sender kun dagpengemodtagere i 
nytteindsatsen efter at have lavet aftale med a-kassen om det. I praksis 
vil både jobcenter og a-kasse være til stede ved den samtale med 
borgeren, hvor det besluttes, om dagpengemodtageren skal 
rådighedsafprøves i nytteindsatsen. Jammerbugt Kommune har ikke 
lavet en undersøgelse af motivationseffekten, men har eksempler på, 
at dagpengemodtagere, der er visiteret til nytteindsats som 
rådighedsafprøvende tilbud, har meldt, at de er kommet i job, efter de 
blev visiteret til nytteindsatsen. 
 
Hillerød Kommune 
Hillerød Kommune anvender nytteindsats som rådighedsafprøvende 
tilbud for dagpengemodtagere. Nytteindsatsen består i at passe får, 
vaske legetøj på legepladser og at vaske målepinde i åer. Der visiteres 
max 1-2 dagpengemodtagere om måneden, og det er flest unge. 
Hillerød Kommune har mange eksempler på borgere, der aldrig når at 
komme ud i nytteindsatsen, fordi de afmelder sig som ledige inden 
opstart. 
 
Køge Kommune 
Køge Kommune har nytteindsats som rådighedsafprøvende tilbud til 
dagpengemodtagere, men anvender det kun sparsomt. Når det 
anvendes, tages beslutningen i samarbejde med a-kassen. Køge 
Kommune opfatter det som motivationsskabende.  
 
Frederiksberg Kommune 
Frederiksberg Kommune har begrænsede men dog nogle erfaringer 
med nytteindsats som rådighedsafprøvende tilbud til 
dagpengemodtagere. En enkelt dagpengemodtager har klaget, men 
kommunen fik medhold fra Ankestyrelsen.  
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Horsens Kommune 
Horsens Kommune besluttede i november 2017 af afprøve 
nytteindsats som rådighedsafprøvende tilbud for dagpengemodtagere 
primært på baggrund af nogle sager med borgere, der tjekkede 
jobopslag gentagne gange fra IP-adresser i udlandet kombineret med 
et forholdsvis stort antal afbud til aftalte jobsamtaler på baggrund af 
sygdom m.m. 
 
Det er stadig forholdsvis få dagpengemodtagere, der har været i 
nytteindsatsen, og Horsens kan derfor ikke sige noget om den 
generelle effekt. Horsens’ oplevelse ved de første henvisninger var 
dog, at flere af dagpengemodtagerne søgte om ret til at tage dagpenge 
med til udlandet ved udsigten til det rådighedsafprøvende tilbud.  
 
I alt er 44 dagpengemodtagere blevet henvist til nytteindsatsen som 
rådighedsafprøvende tilbud siden november 2017, hvoraf 18 har 
gennemført forløbet. 9 forløb blev annulleret inden start, typisk på 
grund af udrejse til udlandet med dagpenge. 14 forløb blev afbrudt på 
grund af job eller sygdom, og 3 forløb er stadig i forløbet pt.  
 
 


